Catalogo de

Pecads

GTCR-C

Grade Aradora Controle Remoto Canavieira

>> BALDAN






>> BALDAN Catalogo de Pecas

" Indice
GTCR-C ettt s s ettt st s s e s s ettt bbb as s s s st et ettt et s s st s s s anaesesesesaes 4
TADEIA GTCR-C.eveeteeeersvststse e s svsts st sssssssts s te s s ssssssssssesessssassasssssessssssasnsssssss 5
Cabecalho de ENGAe COMPIETO ........cuceveeeeeeereeeeeeeeeereteesesteseetescvesessesesessesesesessasasenas 6
Eixo de ArticulACGO O ROUG ..........c.oceeeeeeeeeeeeeeeeeeveeseeeeeeeeteteseeveseveessesesssesessesessasaseanas 6
(@]l [0 X 5 1o (V] (ol OO 7
SCEAO UE DiSCOS ....vveeveveerevereeerereveeireseisstesstesesstesessas e st esssssse st esessasesssessssasesssssesssessaen 7
MONCA AXIQ (OI8O)........eeeeeseeereeereeseeeeeseseeeseveseeesseessesssssessesssssesssssssssesssssssasssasssnses 8
AGCSIVOS ...vevevveiririeieissstsisisisisisssssstststs e sssssssssssssssssssssssassssssssssssasssssssssssssssssssssesessnssnes 8

GTCRC13319A (Revisado: 10/2019)




Catalogo de Pecas >> BALDAN

« GTCR-C

*Itens 1 e 2 - Vide pagina 6
*|tem 3 - Vide pagina 7

GTCRC13319A “



>> BALDAN Catalogo de Pegas

« Tabela GTCR-C

8 8/ 8 8| 8 8/ 8/ 8| 8|8
2|32 33 21323 32

. THHEEEHE HHHEE

8| Codigo Descrigio do Produto 2|2 2K X 2| Codigo Descrigio do Produto IIRIRIRIR

= =IYIYIYIYI Y|~ =Y IYIYIY Y
S &S 888 S S 88 S
G GG G55 ikl

*1 |15084020036-9 | Cabegalho de Engate Completo 1 39 | 5024010007-7 | Arruela Lisa de 820,3 X 46,5 X 4,75mm 2

*2 15232010653-2 | Eixo de Articulagao da Roda Completo 1 40 | 6020310598-6 | Pino Cab.Francesa @3/4” X 75mm(Forj) 2

*3 16020055690-1 | Cilindro Hidrdulico “D.A”31.5/8” X #3.1/2" X 390mm(Curso) X 689mm(Fechado) 1 41 16020310595-1 | Pino Cab.Francesa @1”X 105mm 1

4 15498010111-0 | Roda Montada 11X 15 -12 Lonas Linha Canavieira 2 42 16020130108-7 | Graxeira 1/8” Reta Bsp-28F 3

5 |5566010002-3 | Vardo Estabilizador Completo(540mm) 1 43 1 6020050116-3 | Contrapino 1/4”X 2" (Zincado Branco) 4

6 | 5138020001-9 | Chave P/Porca Sextavada 3/8"- 1/2" 1 44 | 5432120090-0 | Pino Cab.Francesa 830,53 X 97mm 1

7 |5138090001-0 | Chave P/Porca Sextavada 1.1/4"-1"-3/4"- 5/8" 1 45 16020390308-4 | Trava Nma - Tipo “R” de 84,5 X 80mm (455) 3

8 |5138030004-8 | Chave P/Porca Sextavada 2.1/4" - 2.1/2” Menor 1 46 | 5024010039-5 | Arruela Lisa de 826,2 X @44 X 4,75mm(Zincado) 1133 /3]3

9 |5138040002-6 | Chave P/Porca Sextavada 2.1/4” - 2.1/2" Maior 1 47 | 6020310421-1 | Pino Cab.Francesa #9,8 X 61mm 2

10 | 6020058711-4 | Chave “L” Completa P/Porca de 5/8"e 1" 1 48 | 6020311140-4 | Parafuso Cab.Sextavada 1”X 7" 8F Unc1A Gr5 Rp(Bicromatizado) 4

11 1 5040010166-0 | Barra Transversal de Engate Completa 1 49 |16020310793-8 | Porca Sextavada 1.1/4” 7F Unc Gr5 Ch.2” Alt.31,00mm (Bicromatizado) 2

12 |5040030014-0 | Barra Estabilizadora de Levante 1 50 | 6020010723-6 | Abracadeira de Nylon P/Cano e Mangueira (Pa-5X1) 6

13 1 5530140010-0 | Suporte da Barra Estabilizadora (640mm) 1 51 |1 6020010406-7 | Arruela de Pressao 3/8” Média Industrial(Bicromatizado) 3

14 | 5530060020-3 | Suporte das Mangueiras 1 52 | 6020310770-9 | Porca Sextavada 3/4” 10F Unc Gr5 Ch.1.7/32" Alt.18,50mm (Bicromatizado) 4

15 | 5352050031-2 | Limpador Dianteiro 2.1/2"X 5/8”" 414 5|6 | 7 || 53/6020310242-1 Parafuso Cab.Quadrada 3/4”X 3.1/2" 10F Unc1A Gr5 Rp(Bicromatizado) 4

16 | 5352050030-4 | Limpador Traseiro 2.1/2" X 5/8" 4 456 7 || 54 5348050009-8| Limitador de @42 X 49,5mm Completo 1

17 | 6020390301-7 | Trava C/Argola @5,75 X 50mm 1 55 16020310760-1 | Porca Sextavada 5/8” 11F Unc Gr5 Ch.1.1/16” Alt.15,00mm (Bicromatizado) 1

18 | 6020310756-3 | Porca Sextavada 1/2” 12F W Gr5 Ch.3/4” Alt.11,00mm 16| 16 | 20 | 24 | 28 || 56 | 5348050006-3 | Limitador de @42 X 25mm Completo 1

18 | 6020310756-3 | Porca Sextavada 1/2” 12F W Gr5 Ch.3/4” Alt.11,00mm - Para Exportacao 28 | 32| 36 | 40 | 44 || 57 | 5404010530-4  Montante das Armagbes Dianteira e Traseira GTCR-C 1

19 | 6020010410-5 | Arruela de Pressao 1/2"” Média Industrial 16 | 16 | 20 | 24 | 28 || 58 | 60203109914 | Parafuso Cab.Sextavada 3/8” X 2.1/4” 16F Unc Gr5 Rt(Bicromatizado) 3

19 | 6020010410-5 | Arruela de Pressao 1/2” Média Industrial - Para Exportacéo 28 | 32|36 | 40| 44 || 59 | 5022010747-4 | Armacdo Traseira Completa 16 Discos 1

20 | 5024010068-9 | Arruela Lisa de @13,3 X @35,5 X 3,00mm 16| 16 | 20 | 24 | 28 | 59 | 5022010746-6 | Armacao Traseira Completa 18 Discos 1

20 | 5024010068-9 | Arruela Lisa de @13,3 X @35,5 X 3,00mm - Para Exportacdo 28 | 3236 | 40 | 44 || 59 |5022010745-8 | Armacdo Traseira Completa 20 Discos 1

21 | 6020310144-1 | Parafuso Cab.Francesa 1/2”X 2" 12F W Gr2 Rp Especial 16 | 16 | 20 | 24 | 28 || 59 | 5022010744-0 | Armagao Traseira Completa 22 Discos 1

21 | 6020310144-1 | Parafuso Cab.Francesa 1/2”X 2" 12F W Gr2 Rp Especial - Para Exportacao 28 1 32| 36 | 40 | 44 || 59 | 5022010739-3 | Armagdo Traseira Completa 24 Discos 1

22 | 5558040010-7 | Trava do Pistao de 389mm 1 60 | 5022010743-1| Armacdo Dianteira Completa 16 Discos 1

23 | 5432010025-1 | Pino C/Puxador de #1.1/4”X 215mm 1 60 | 5022010742-3 | Armacdo Dianteira Completa 18 Discos 1

24 | 6020030104-0 | Porca Borboleta @#3/8” 16F Unc(Bicromatizado) 1 60 | 5022010741-5 | Armacdo Dianteira Completa 20 Discos 1

25 |1 6020310054-2 | Parafuso Cab.Sextavada 3/8” X 1” 16F Unc1A Gr5 Rt(Bicromatizado) 1 60 | 5022010740-7 | Armacao Dianteira Completa 22 Discos 1

26 | 6020310778-4 | Porca Sextavada 1”8F Unc Gr5 Ch.1.5/8” Alt.25,00mm (Bicromatizado) 13 60 | 5022010735-0 | Armacdo Dianteira Completa 24 Discos 1

27 | 6020010420-2 | Arruela de Pressao 1” Média Industrial(Bicromatizado) 13 61 | 60203504244 | Roda C/Anel 10.0lb X 15”(Anel 3/8") 2

28 | 5372011085-3 | Mangueira @#3/8”X 6000mm Com 1Tcg e 1Trf C/Engate Rapido Macho 1 62 | 6020310418-1| Pneu 11X15 Raiado BI 12Ls 2

28 | 5372011086-1 | Mangueira @#3/8" X 6400mm Com 1Tcg e 1Trf C/Engate Rapido Macho 1 63 | 6020050362-0 | Camara de Ar Pa 15/16 2

29 | 5024010634-2 | Arruela Lisa de #26,8 X 66,5 X 4,75mm(Zincado) 18122 22| 22| 22 || 64 | 6010600463-6 | Bucha de Encosto da Mola 2

30 | 5558210003-8 | Trava do Parafuso das Armacdes e Montante 8 65 | 5566080078-5 | Varao de @1”X 565mm 1

31 6020311195-1 | Parafuso Cab.Francesa 1”X 3.1/4” 8F Unc1A Gr5 Rp Especial(Bicromatizado) 8 66 | 5324020001-1 | Guia 049 X 110mm 1

32 | 5204010537-9 | Cubo do Eixo de Articulacdo dos Pneus (C/Bucha Autolubrificante) 2 67 | 6020250293-0 | Mola Helicoidal de Compressao @43 X @67 X 157mm Arame=@12mm 1

33 | 60203106656 | Pino Cab.Francesa 330,53 X 85mm 1 68 | 6020310778-4 | Porca Sextavada 1”8F Unc Gr5 Ch.1.5/8” Alt.25,00mm (Bicromatizado) 2

34 | 5024010061-1 | Arruela Lisa de 333,5 X @53,5 X 4,75mm(Zincado) 2 69 | 54321200446 | Pino Cab.Francesa @37,50 x 104mm Gr2 1

35 1 6020010424-5 | Arruela de Pressao 1.1/4” Média Industrial(Bicromatizado) 2 70 | 5024010232-0 | Arruela Lisa de #39,8 x @66,5 x 4,75mm 1

36 | 6020311156-0 | Parafuso Cab.Sextavada 1.1/4”X 7" 7F Unc1A Gr5 Rp(Bicromatizado) 2 71 | 6020050118-0 | Contrapino 1/4"x2.1/2" 1

37 1 6020310431-9 | Parafuso Cab.Sextavada 1”X 4”8F Unc1A Gr5 Rp(Bicromatizado) 1 72 | 6020010513-6 | Arruela Lisa de @20 x @35 x 3mm 4

38 16020050114-7 | Contrapino 1/4”X 1.1/2" (Zincado Branco) 1 73 1 6020310784-9 | Porca Sextavada 3/4” 10F UNC Gr5 Ch.1.1/4” Alt.1Tmm (Bicromatizado) 4

GTCRC13319A “



Catalogo de Pecas

>> BALDAN

Item

Codigo

Descri¢ao do Produto

O 0 N O LR W N =

_ =
——)

6020130108-7
6020010420-2
6020310778-4
6020311140-4
6020050122-8
50240102177
5432040003-4
5136110063-1
5136016860-7
6010600995-6
5084020035-0

Graxeira 1/8” Reta Bsp-28F

Arruela de Pressao 1”Media Industrial(Bicromatizado)

Porca Sextavada 1”8F Unc Gr5 Ch.1.5/8" Alt.25,00mm (Bicromatizado)
Parafuso Cab.Sextavada 1”X 7”8F Unc1A Gr5 Rp(Bicromatizado)
Contrapino 3/8”X 2.1/2” (Zincado Branco)

Arruela Lisa de @39 X @68 X 12,00mm

Pino Cab.Quadrada #37,5 X 190mm

Chapa Superior e Inferior do Cabecalho

Chapa Superior de Regulagem do Cabecalho

Suporte Tipo“U” do Jumelo

Cabegalho de Engate

_._._\_\_._\_\NNN_\Todos

GTCRC13319A

Item

Codigo

Descri¢ao do Produto

TS v NO LA WN =

Sy
O 0 Ny BW N

5232010652-4
5232010648-6
5024010347-5
5456010030-5
6020311046-7
5204060025-6
6020311020-3
50960200044
6020050102-3
6020310800-4
5024010039-5
5232010649-4
6020310998-1
6020130108-7
5204010063-6
6020310816-0
6020350056-7
6020350224-1
6020350080-0

Eixo de Articulacdo dos Pneus

Eixo da Roda Completo

Arruela Lisa de §41,5 X 380 X 6,30mm

Porca Sextavada de @1.5/8” 7Fpp C/Furo R.1/2"

Parafuso Cab.Sextavada 1/2”X 3/4” 12F W Gr2 Rt(Bicromatizado)

Cubo Semi-Montado

Parafuso Cab.Sextavada 5/16” X 1/2” 18F Unc1A Gr2 Rt(Bicromatizado)

Calota do Cubo da Roda

Contrapino 1/8”X 2.1/2" (Zincado Branco)

Porca Sextavada Castelo 17 14F Uns Gr5 Ch.1.1/2" Alt.22,00mm (Bicromatizado)
Arruela Lisa de 26,2 X @44 X 4,75mm(Zincado)

Eixo Com Trava da Roda

Parafuso Cab.Sextavada 9/16” X 2” 18F Unf1A Gr5 Rp(Recartilhado)(Fosfatizado)
Graxeira 1/8” Reta Bsp-28F

Cubo da Roda

Porca Sextavada Conica Dupla de Roda 9/16” 18F Unf Gr5 Ch.7/8” Alt.19,00mm
Rolamento Conico 32210

Retentor @55,00 X 90,00 X 12,50mm (Arca 5163 Bg / Sabo 00964 B)
Rolamento Cdnico 30207

NN O NNIONNMNNNNNDNSND SN = Todos




>> BALDAN Catalogo de Pecas

(=]
¢ CI I I ndro H |draUI|C0 ~ § Codigo Descri¢ao do produto S
- -
18 Kit De Vedacao LENIORS
g 1 Gaxeta Std 2500-3000 2
o e 2 Anel Guia W2-3500-500 (@3.1/2" x 1/2") 1
g Q 3 Anel 0'Ring 2-126 (026,57 x @3,53mm) 1
zZ 4 1003341 Anel 0'Ring 2-338 (78,74 x ©5,33mm) 2
8 w 5 Parback 8-338 2
— — 6 Anel Guia 6W8-1875-495 (041,22 x 47,62 x 1/2") 1
g 7 Gaxeta B 1870-1625-375B (01.5/8" x 02" x 3/8") 1
8 Raspador D-1625 1
- 16020190195-5 | Jodo De Reparo Leniors J003341 1
£ - - 3
o & | (odigo Descri¢ao do produto 3
-_— -
S Kit De Vedagao MOCDROL
o O 1 Gaxeta 2500 3000 2
8 (1d 2 Anel Guia W2-3500.500 (@3.1/2" x 1/2") 1
Para efeito de reposicdo de peas, favor verificarna > 8 3 Anel 0'Ring 2-222 2
camisa do cilindro - O cédigo Baldan, o cédigoeo  © 8| 4| 49001026 | AnelParback8-338 1
nome do fabricante e a data de fabricagdo. o Q N Anel O'Ring 2-338 (078,74 x 65,33mm) !
: = = 6 Anel Guia 6W8-1826-495 (041,22 x 47,62 x 1/2") 1
Y 7 Gaxeta 6.1970.1574.354B 1
8 Raspador 6D-1574 1
- - 16020190160-2 | Jogo De Reparo Mocdrol 49001026 1
A H 8/ 8/ 8| 8| &8
« Secao de Discos F 2 F % E
naaaaaa
(=]
£ codigo Descricio do Produto /22K KX
= = YIYIYIYY
- -EN-EN- AN
s e
AR AR AR AR
*1 1 5368010434-0 | Mancal Dnt/Trs Cpl Axial de 292mm C/Protecdo P/Eixo #2.1/4” Entre Furos 195mm 6 1 8 8|88
2 1 5120010042-9 | Carretel Separador de 292mm P/Eixo de 02.1/4" 8 6 8|10 12
3 15232010657-5 | Eixo de @2.1/4”X 2365mm 2
3 15232010656-7 | Eixo de §2.1/4”X 1167mm 2
3 15232010655-9 | Eixo de @2.1/4"X 1466mm 2 4
3 152320106540 | Eixo de @2.1/4”X 1765mm 24
4 16020311197-8 | Parafuso Cab.Francesa 1”X 5” 8F Unc1A Gr5 Rp Especial(Bicromatizado) 1211616 | 16 | 16
5 16020310183-2 | Parafuso Cab.Sextavada 5/8”X 1” 11F Unc1A Gr2 Rt(Bicromatizado) 8 116|116 16 16
6 |6020310778-4 | Porca Sextavada 1”8F Unc Gr5 Ch.1.5/8” Alt.25,00mm (Bicromatizado) 24 132132132132
7 16020010420-2 | Arruela de Pressao 1" Média Industrial(Bicromatizado) 1211616 | 16 | 16
8 |5024010039-5 | Arruela Lisa de @26,2 X @44 X 4,75mm(Zincado) 1211616 | 16 | 16
9 |5558210009-7 | Trava do Parafuso do Mancal 12116 16 | 16 | 16
10 | 5024050005-9 | Arruela Cdncava da Ponta do Eixo P/Eixo de #2.1/4” 2144 44
11 | 5024050009-1 | Arruela Convexa da Ponta do Eixo P/Eixo de #2.1/4” 2414 4|4
12 | 5024050010-5 | Arruela Lisa de 362 X @92 X 6,00mm 4 8/8 88
13 | 5558050005-5 | Trava da Porca do Eixo 418 8 8|38
14 | 5456010017-8 | Porca Sextavada de 2.1/4” 7Fpp-W Chave 84mm Altura 58mm(Especial) 418 8 8|38
15 | 3170470501-0 | Disco Conc Rec (/Res 28" X 7,50 Fc Rd 2.1/4” Afi 16| 18|20 22 | 24
15 |1 3071470501-2 | Disco Conc Lis C/Res 30”X 7,50 Fc Rd 2.1/4" Afi 16 | 18 | 20 | 22 | 24
15 | 3071500501-4 | Disco Conc Lis C/Res 30”X 9,00 Fc Rd 2.1/4” Afi 16| 18|20 22 | 24
15 | 3171470501-9 | Disco Conc Rec C/Res 30”X 7,50 Fc Rd 2.1/4” Afi 16 | 18 | 20 | 22 | 24
15 | 3171500501-0 | Disco Conc Rec C/Res 30”X 9,00 Fc Rd 2.1/4” Afi 16| 18|20 22 | 24
15 | 3172500501-9 | Disco Conc Rec C/Res 32”X 9,00 Fc Rd 2.1/4” Afi 16 | 18 | 20 | 22 | 24
*Item 1 - Vide pagina 8 16 1 6020010412-1| Arruela de Pressdo 5/8” Media Industrial(Bicromatizado) 81161161161 16

GTCRC13319A



Catalogo de Pecas >> BALDAN

« Mancal Axial (Oleo)

Item

Codigo Descri¢ao do Produto

5024010381-5 | Arruela Convexa de 200 X 37,5mm do Mancal

5080010728-5 | Bucha Sobreposta de 879,4 X @#123,1 X 46mm

6020010995-6 | Anel de Vedacao Axial de #96 X @117mm

6020350034-6 | Rolamento Conico 32216

5081010007-6 | Bujdo Cab.Sextavada 3/4”- R.3/8" - 19F - Bspt(Gas)
5368010413-8 | Mancal Dnt/Trs Avulso Axial C/Protecao

5136018374-6 | Chapa de Protecdo de 201mm do Mancal Axial

5024010379-3 | Arruela Concava de @230 X 47,6mm do Mancal

5080010575-4 | Bucha Central do Mancal

5538010215-2 | Tampa do Mancal Axial

60201901149 | Junta de Papel 3140 X @182 X 1/64”

6020010406-7 | Arruela de Pressao 3/8” Média Industrial (Bicromatizado)
6020010410-5 | Arruela de Pressdo 1/2"” Média Industrial(Bicromatizado)
6020310062-3 | Parafuso Cab.Sextavada 1/2” X 3/4” 13F UNC GR5 RT(Bicromatizado)
6020310021-6 | Parafuso Cab.Sextavada 3/8”X 1” 16F UNC1A GR5 RT(Fosfatizado)

O 00 N O LB W=

= . =N . =
B W N = O

AR MO =2 oo N NN = (Todos

_
v

GTCRC13319A “



>> BALDAN Catalogo de Pecas

 Adesivos

Cédigo Descri¢ao do Produto

Item

6020070522-2 | Decalque GTCR-C de 540 X 110mm

5206010150-7 | Decalque Atencéo Colocar Trava Pistao P/Transporte
5206010308-9 | Decalque Adverténcia das Mangueiras Hidrdulicas(150 X 95mm)
5206010310-0 | Decalque Advertencia do Disco(150 X 95mm)

6020070886-8 | Decalque de Lubrificar e Reapertar(58 X 195mm)

= = = = N Todos

v AW N =

GTCRc » >> BALDAN

Item 1

ATENGAO ATTENTION ATENCION

AD TRAMSFOATAR D
IWF_EWENTT COLOGUE &
TR G FIATAG, FARA
ALIVIAR A PRESSAD T

MESIGO E OAS MANCLEL

oA,
A0 RETIRAR A TRAVL
FIXAR & MESMA MO
IWFLENEAIT.

WHEH TRANEFORTING THE AL
EGUIFMENT PLACE TIL PS5, FOMIPG,
CH T0 ALMATE THE  EHEL

TOK LD A
PRESSURE ON THE KYDRAL-  LAFRESION D=L KIEND Y DE

H
LK FISTON AND HOSEE.
WHEN UNLOCKING THE Fia-

TOK, ATTACH THE FESTOM
LOCK DEVICE OH THE INPLE-
MENT.

IRANSPOR IS LL
il SIF | TReuFeh
W EL FISTAN, PARA ALIVIAR

2

AL FETRAR LA TRA80 OEL
PETON, FUAR LA KISHA FH
ELERURG.

& %‘

GTCRC13319A

-0 élea hidraulica trabalha sob alta pressdo, e
pode penstrar na pele, causando graves

forimantos.
Verifique periodicamente o estado de
conservagin das mangueiras se ha indieios
devazamento substitui-ia imediatamente.

+Ac ligar ou desligar as mangusiras

A\ ATTENTION

+El acsite hidréulieo trabaja 8 alta presion y
puede penetrar en |a plel, causando
Irrtaciones graves.

A\ ATENCION

“The hydraulic oil eperstes under high
pressure and can penetrate thraugh the check
the censervation conditions of the houses
poriodically and substitute immadiataly it

sempre longe dos
atlves da méquina (discos),
03 mesmos s#o aflados e podem
provecar acidentes.

+Ac proceder qualquer servige nos

A\ ATTENTION

+Keep away from the activa slsmants of
the machine (disc blades), they are

A\ ATENCION

+Mantsngase sismpre a distancia de los
discos de lamaquina. los mismos estam

oL

iy,

sharp and may idants.

provocar

A ATENGAO \ A\ CAUTION \ A ATENCION
LUBRIFIQUE O

IMPLEMENTO
E APERTES OS
PARAFUSOS

THE BOLTS DAILY

LUBRIQUE EL
EQUIPQ Y APRIETE
LOS TORNILLOS
DIARIAMENTE

iy iy e Verifique pericdicamente e sstade de x . e
- dy indication of loskage s found. “When candueting any service on active | *Cuando tanga que hacer algun servicio
r = il Ao et e ¥ ARIAM
o L"““‘H__ *Al conactar o desconsctar las manguerss | connacting ; disconnecting the. h'.',,,u”c . use safety gloves. en los discos, use guantes en las DI ENTE
hidraulicasalivis la prasion dl circuito. oses. manos.
T = e
Item 2 Item 3 Item 4









>> BALDAN

Avenida Baldan, 1500
Nova Matao
15.993-900

Matao/SP - Brasil
sac@baldan.com.br
export@baldan.com.br

+5516 3221 6500
baldan.com.br



	Adesivos
	Mancal Axial (Óleo)
	Seção de Discos
	Cilindro Hidráulico
	Eixo de Articulação da Roda
	Cabeçalho de Engate Completo
	Tabela GTCR-C
	GTCR-C

